[image: image1.png]

СЕЛЬСКАЯ ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СЕЛО ВОРСИНО

БОРОВСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
«12» июля   2018 г.                                                                                                      № 27
 О назначении публичных слушаний по проекту
муниципального правового акта « О внесении   изменений и дополнений  в Устав муниципального образования сельского поселения село Ворсино»

          Руководствуясь Федеральным законом № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения село Ворсино Сельская Дума муниципального образования сельского поселения село Ворсино

                                                                 РЕШИЛА:
    1.  Провести публичные слушания по проекту муниципального правового акта « О внесении   изменений и дополнений  в Устав муниципального образования сельского поселения село Ворсино».

   2. Назначить публичные слушания на 25 июля 2018 года в 16.00 час.

   3.Главе администрации в срок до 18 июля 2018 года создать оргкомитет по проведению публичных слушаний, обеспечить публикацию проекта решения и информацию о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения.

Глава муниципального образования
сельского поселения село Ворсино
                               С.А. Петухов
ПРОЕКТ
    1.  Внести в Устав муниципального образования сельского поселения село Ворсино следующие изменения и дополнения:
          1.2.  Часть 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:
 «-муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)»

          1.3.  Статью 8 изложить в следующей редакции:
   «Статья 8. Вопросы местного значения сельского поселения
     1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;

    2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

    3) владение, пользование и распоряжение имуществом,  находящимся в муниципальной собственности поселения;

    4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

   5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

   6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

   7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

   8) формирование архивных фондов поселения;

   9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства   лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

    10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

    11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

    12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

    13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин».
       1.2. Статью 8.1 Устава читать в следующей редакции:

«1) создание музеев поселения;

2) совершение нотариальных действий;

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения;

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;

        6.1) создание муниципальной пожарной охраны;

         7) создание условий для развития туризма;

         8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

        9) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям.

         10) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования.

11) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения».

 12) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.

       1.3. Статью 16 читать в следующей редакции:
      «Статья 16 Публичные слушания, общественные обсуждения
      1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей муниципального образования представительным органом муниципального образования, главой муниципального образования могут проводиться публичные слушания.

     2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, представительного органа муниципального образования или главы муниципального образования.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или представительного органа муниципального образования, назначаются представительным органом муниципального образования, а по инициативе главы муниципального образования - главой муниципального образования.

     3. На публичные слушания должны выноситься:

        1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

        2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

          2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

        3) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, когда  для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

       4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

      5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.

          1.7. Статью 41  изложить в следующей редакции:
  Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения, либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения, либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района) и для которых размер платежей может быть уменьшен.

     Вопросы введения и использования   разовых платежей граждан решаются на местном референдуме (сходе граждан).